
始兴县马市镇联俄村母猪扩繁场建设项目

环境影响报告书

（公示稿）

建设单位：始兴双胞胎弘安畜牧有限公司

环评单位：湖南润美环保科技有限公司

二〇二三年十二月



I

目录

1 概述 ........................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ........................................................................................................ 1
[...]
法防治，群防群控、果断处置的方针，及时发现，快速反应，严格处理，减少损

失。

发生高致病性疫情第一时间内报告动物防疫监督机构积极配合动物防疫监

督机构的现场取样，调查核实初步认为属于重大动物疫情的在2小时内将情况(包

括：a、疫情发生的时间、地点；b、染疫、疑似染疫动物种类和数量、同群动物

数量、免疫情况、死亡数量、临床症状、病理变化、诊断情况；c、流行病学和

疫源追踪情况；d、已采取的控制措施；e、疫情报告的单位、负责人、报告人及

联系方式) 逐级报动物防疫监督机构，并同时报省人民政府兽医主管部门及时通

报同级卫生主管部门。按照应急预案确定的疫情等级，由政府采取以下应急控制

措施。

对疫点应当采取下列措施：①扑杀并销毁染疫动物和易感染的动物及其产

品；②对病死的动物、动物排泄物、被污染饲料、垫料、污水进行无害化处理；

③对被污染的物品、用具、动物圈舍、场地进行严格消毒。

对疫区应当采取下列措施：

①在疫区周围设置警示标志，在出入疫区的交通路口设置临时动物检疫消毒

站，对出入的人员和车辆进行消毒；

②扑杀并销毁染疫和疑似染疫动物及其同群动物，销毁染疫和疑似染疫的动

物产品，对其他易感染的动物实行圈养或者在指定地点放养，役用动物限制在疫

区内使役；

③对易感染的动物进行监测，并按照国务院兽医主管部门的规定实施紧急免

疫接种，必要时对易感染的动物进行扑杀；

④关闭动物及动物产品交易市场，禁止动物进出疫区和动物产品运出疫区；

⑤对动物圈舍、动物排泄物、垫料、污水和其他可能受污染的物品、场地，

进行消毒或者无害化处理。



始兴县马市镇联俄村母猪扩繁场建设项目

297

对受威胁区应当采取下列措施：

①对易感染的动物进行监测；

②对易感染的动物根据需要实施紧急免疫接种。

(5) 发生疫情时消毒废水安全处置措施

5.13.6环境风险分析小结

项目主要风险来源化学品、柴油、沼气、危险废物泄露、火灾爆炸以及疫情

的传播等风险事故。一旦出现事故性排放，立即查明事故原因、并立即进行处理，

本项目风险事故可制定严格的风险防范制度和措施，指定专人对各种可能产生风

险事故的设备进行定期检测的制度，确保安全生产和运行。只要加强管理、责任

到人，完善项目环境风险防范措施与应急措施，项目火灾、泄漏以及疫情传播事

故风险的发生几率非常小。只要管理工作到位，事故风险的应对措施有效，大多

数事故风险是可以得到较好的化解，从环境风险水平上来看是可以接受的。本项

目环境风险评价自查表具体见附件10。

表5-43 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 始兴县马市镇联俄村母猪扩繁场建设项目

建设地点 (广东)省 (韶关) 市 (/) 区 (始兴)县 马市镇联俄村和平

组

地理坐标
养殖区 经度 E114°5′8.124″ 纬度 N25°1′16.860″

环保区 经度 E114°5′7.620″ 纬度 N25°0′45.504″

主要危险物质及分

布

序号 物料名称 危险物质分布

1 柴油 发电机房

2 沼气 (甲烷、硫化氢) 厌氧塘

3 过氧乙酸 消洗物资库

4 次氯酸钠 污水站药剂库

环境影响途径及危

害后果 (大气、地 表

水、地下水等)

①污水、废气处理系统故障，事故排放，污染地表水及大气环境；②柴

油泄露引起火灾爆炸，消防废水处理不当可能进入周边地表水体，燃烧

废气污染大气环境；③高致病性猪瘟疫情感染；④项目使用的化学品

(如过氧乙酸、次氯酸钠) 泄露进入外环境造成土壤、地表水、地下水

环境污染；⑤厌氧塘泄露，遇明火或高温发生火灾爆炸，污染大气环境，

消防废水可能进入周边水体，污染水环境；⑥危险废物泄露造成进入外

环境造成土壤、地表水、地下水环境污染等。



始兴县马市镇联俄村母猪扩繁场建设项目

298

风险防范措施要求

①通过加强管理，合理布局建设，按要求建设仓库及危废暂存间，做好

地面防腐防渗及围堰；②按要求分类、分区储存风险物质，提高安全防

火意识，配置安全消防设施；③加强消防设施的建设与管理，提高发现

和扑灭初起火灾的能力；设置事故池，确保发生事故时废水能顺利流入

事故池；④厌氧塘等易发生火灾的区域张贴“严禁烟火”等标志，沼气

泄露报警装置；⑤加强工作人员消防安全培训，提高人员消防安全意识；

⑥安排专人负责相关的环保设施，加强设备的维护与管理；⑦做好场区

日常消毒及疫苗接种等疫情防疫工作，实施厂区封闭管理。

填表说明 (列出项目相关信息及评价说明) ：

(1) 项目相关信息

项目名称：始兴县马市镇联俄村母猪扩繁场建设项目；

行业类别：畜牧业 (A0313) ； 项目性质：新建；

建设单位：始兴双胞胎弘安畜牧有限公司；

建设地点：韶关市始兴县马市镇联俄村和平组 项目占地：257.82亩；

投资总额：本项目投资23500万元人民币

(2) 评价说明

危险物质数量与临界量比值 (Q)= 0.0994＜1，该项目环境风险潜势为Ⅰ。本次环境风险评价

工作等级定为简单分析。



始兴县马市镇联俄村母猪扩繁场建设项目

299

6环境保护措施及其可行性论证

6.1水污染防治措施及其可行性分析

项目废水主要为养殖废水、初期雨水、生活污水，综合废水收集后进入自建

的污水处理站，通过场内污水处理设施处理达到《农田灌溉水质标准》

(GB5084-2021)表 1中旱作标准及《畜禽养殖业污染物排放标准》(DB44/613-2009)

中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓度两者较严值后，定期将净化的

废水通过增压泵泵至用水点，用于周边林地灌溉，不外排。

6.1.1废水处理工艺设计

(1) 工艺选择

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009），工艺的选择原

则应根据养殖种类、养殖规模、粪污收集方式、当地的自然地理环境条件以及排

水去向等因素确定工艺路线及处理目标，并充分考虑畜禽养殖废水的特殊性，在

实现综合利用或达标排放的情况下，优先选择低运行成本的处理工艺。

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中“6.2.1.2养殖

规模在存栏（以猪计）2000 头及以下的应尽可能采用 6.2.2 模式Ⅰ或 6.2.3模式Ⅱ

处理工艺；存栏（以猪计）10000头及以上的，宜采用 6.2.4模式Ⅲ处理工艺”。

项目常年存栏折算 44792头生猪，采用干清粪工艺，养殖废水宜采用模式Ⅲ

处理工艺。模式Ⅲ工艺基本流程见下图。

图 6-1 模式 III工艺基本流程图



始兴县马市镇联俄村母猪扩繁场建设项目

300

(2) 污水处理工艺

1) 污水处理站拟采取的废水处理工艺

根据工程设计，本项目产生的综合废水采用“格栅+调节池+UASB 反应器+

两级 A/O+芬顿处理+消毒”处理后用于周边林地浇灌，不外排。项目废水处理工

程设计规模为 450m3/d，

废水处理工艺见下图。

图6-2 废水处理工艺流程图

3) 工艺说明

废水处理工艺流程简介：

猪尿粪及冲洗水混合自流经格栅渠进入集污池，然后用泵打入固液分离机进

行固液分离 (分离出的粪渣及时运至有机肥车间) ，分离出的固态猪粪在有机肥

车间进行堆肥，制成粗堆肥料后外售。分离出的废水自流入进入调节池，混合均

匀，调节水质与水量，而后用泵打入UASB反应器（厌氧塘、厌氧沉淀池）。在

UASB反应器（厌氧塘、厌氧沉淀池）中，废水中的大分子有机物 (主要是有机

酸) 在微生物 (主要是产甲烷菌) 的作用下，使小分子有机物进一步断链降解，

在这个过程中产生的沼气经脱水脱硫处理后用于燃烧。由UASB反应器排出的废

水自流入二级缺氧好氧生化处理(二级A/O池)，每级后端设置沉淀池，通过污泥

回流增加活性污泥浓度，通过微生物作用实现COD和氨氮的降解脱除；沉淀池

暂存池



始兴县马市镇联俄村母猪扩繁场建设项目

301

剩余污泥可定期经污泥泵抽入污泥浓缩池经脱水机分离，泥饼拖至有机肥车间进

一步处理。

二沉池出水进入芬顿反应池，去除难降解有机污染物，芬顿反应后的废水加

入絮凝剂进行絮凝沉淀，使废水中铁泥絮凝，上清液排入消毒池，在消毒池中加

入次氯酸钠消毒处理，然后排入废水暂存池暂存，出水达到相关标准后用于周边

林地浇灌，实现种养结合资源化利用。

污水处理系统说明：

A、预处理部分：预处理部分由固液分离机—预沉池—集水池—三部分组成，

各部分设计参数如下：

①集污池

猪舍产生的粪尿一同进入集污池缓冲暂存。

②固液分离

集污池中的混合物利用固液分离器将粪便和废水进行固液分离，粪便送至有

机肥生产车间，废水进调节池进一步处理。

B、生化处理部分：

①UASB厌氧反应器

根据场地条件及设施建设的经济性，采用圆形池，容积负荷取

2.0kgCOD/m3·d，HRT=48h，高度在7-9 m间为宜，上升流速度小于0.5m/h，布

水系统优先考虑脉冲形式，三相分离器可采用PP、玻璃钢、不锈钢材质，禁止

使用碳钢材质，必须配备出水循环泵。推荐采用搪瓷拼装结构UASB成套设备。

需对UASB进行保温处理，保温材料为聚苯乙烯，厚度10cm，外罩彩钢瓦。

②两级A/O系统

一级缺氧：氨氮负荷取0.03kgNH3-N/kgMLSS·d，污泥浓度取3000mg/L，

回流比200% ，HRT= 18h ，配备潜水搅拌系统，搅拌功率为4W/m³。一级缺氧

池与调节池之间加设一超越管，用于补充反硝化碳源。



始兴县马市镇联俄村母猪扩繁场建设项目

302

一级好氧：BOD负荷取0. 15kg BOD5/kgMLSS·d，HRT=24h ，采用活性污

泥法，配备曝气系统、碱度投加系统、混合液回流泵两台 (一备一用) 。

二级缺氧池：氨氮负荷取0.03kgNH3-N/ kgMLSS·d，污泥浓度取3000mg/L，

HRT= 18h，配备潜水搅拌系统，搅拌功率为4W/m3。

二级好氧池：BOD负荷取0.8kg BOD5/m3·d，HRT= 10h，采用接触氧化法，

配备曝气系统、碱度投加系统、混合液回流系统 (低温季节使用) ，其中混合液

回流系统回流至二级缺氧池，回流比100%。

C 、深度处理部分

①芬顿反应池

利用过氧化氢与二价铁离子的混合溶液可将很多有机化合物如羧酸、醇、酯

类氧化为无机态，去除难降解的有机污染物，使尾水得到深度处理，芬顿反应后

的废水加入絮凝剂，使废水中铁泥絮凝沉淀下来，从而得到深度处理后的上清液。

②消毒池

养猪污水中含有许多细菌、病毒微生物等，在经过前段的生化处理后，微生

物指标可能达不到排放要求，因此，必须在末端消毒池中投加NaClO消毒，去除

水中的大肠菌群等病菌。

③废水暂存池

废水暂存池2座，容积分别为13600m3、9000m3，项目废水经过消毒处理后，

进入废水暂存池，起到暂存污水处理站出水的作用，废水暂存池出水可作为猪场

周边林地浇灌用水。



始兴县马市镇联俄村母猪扩繁场建设项目

303

表6-1 项目环保设备一览表

序号 构筑物名称 设备名称 规格型号
功率

（kw） 品牌 材质 单位 数量

1 格栅渠(池) 机械格栅机 渠内宽 0.95m，渠深 2.5m，间隙 5mm 0.75 南京兰江 304不锈钢 台 1

2

集污池

潜水搅拌机 QJB2.5/8-400/3-740 2.50 南京云升 304不锈钢 台 2

3 集污池提升泵 Q≥35m³/h，H≥15m 3.00 南方泵业 铸铁 台 3

4 提升泵提升管道 UPVC，1.0MPa，φ110 / 台塑/联塑 UPVC m 100

5 固液分离机 斜切式，处理能力 30~40m³/h 3.00 台湾炼盛
主体 SS316
其他 SS304

台 2

6 固液分离出水管道 UPVC，1.0MPa，φ160-200 / 台塑/联塑 UPVC m 60

7 液位控制器 电子式，三点式，4m 0.05 大连玛赫/上海思派 / 套 1

8
应急池

应急池进出水管道 UPVC，1.0MPa，φ110 / 台塑/联塑 UPVC m 100

9 应急池出水泵 Q≥35m³/h，H≥15m 3.00 南方泵业 铸铁 台 1

10

调节池

调节池搅拌系统 UPVC，1.0MPa，穿孔曝气，4m深 / 台塑/联塑 UPVC ㎡ 116

11 调节池提升泵 Q≥35m³/h，H≥15m 3.00 南方泵业 铸铁 台 2

12 调节池提升管道 UPVC，1.0MPa，φ110 / 台塑/联塑 UPVC m 44

13 液位控制器 电子式，三点式，4m 0.05 大连玛赫/上海思派 / 套 1



始兴县马市镇联俄村母猪扩繁场建设项目

304

14 电磁流量计
DN100，精度±0.5% ,环境温度-40-

65℃ 0.02 江苏雷泰

内衬材料：聚四氟

乙烯

电极材料：钛(三电

级)

台 1

15

厌氧塘

厌氧循环泵 Q≥80m3/h，H≥20m 7.50 南方泵业 铸铁 台 2

16 厌氧循环管道 UPVC/PE，1.0MPa，φ90-φ160 / 台塑/联塑 UPVC/PE 套 1

17 厌氧排泥管道 UPVC/PE，1.0MPa，φ200 / 台塑/联塑 UPVC/PE 套 1

18 排泥泵 Q≥20m³/h，H≥15m 2.20 南方泵业 铸铁 台 1

19 排泥管网 UPVC，1.0MPa，φ90 / 台塑/联塑 UPVC m 160

20 出水提升泵 Q≥30m3/h，H≥18m 4.00 南方泵业 铸铁 台 2

21 出水管网 UPVC，1.0MPa，φ100 / 台塑/联塑 UPVC m 150

22 沼气收集管 PE，1.0MPa，φ90 / 台塑/联塑 PE m 130

23

沼气处置系

统

连接管道 PE/镀锌管 / 台塑/联塑/国标 PE/镀锌 批 1

24 沼气脱水罐 600mm*1820mm*4mm / 南京远大 SS304 套 1

25 沼气脱硫罐 600mm*1800mm*4mm / 南京远大 SS304 套 2

26 水封罐/阻火罐 600mm*1820mm*4mm / 南京远大 SS304 套 1